
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Rio dei Giardinetti - Zecca, chiusura al traffico acqueo per parziale prosciugamento del rio, lavori di restauro

del ponte levatoio.

IL DIRIGENTE

Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 204 del 18/07/2016, che ha approvato il progetto definitivo di

Restauro e  valorizzazione  del  compendio  ex Giardini  Reali  a  San Marco,  per  adibirlo  ad attività

culturali e ricreative e per eventi aperti al pubblico;

Visto il  Cronoprogramma  aggiornato  del  cantiere,  trasmesso  in  data  22/12/2017  dallo  Studio  TA

Architettura, incaricato della Direzione Lavori dai committenti Venice Gardens Foundation Onlus e

Venice Gardens S.r.l.;

Viste - l'ordinanza n° 259 del 11/05/2018, di temporanea sospensione di tutte le occupazioni di spazio

acqueo presenti all'interno del rio dei Giardinetti,

- le disposizioni dirigenziali di trasferimento dal rio degli stazi gondole in area antistante il Molo di

San Marco e in due aree del Canal Grande, con prot. n. 266134 del 30/05/2018 e n. 269093 del

01/06/2018;

Vista la richiesta inviata in data 08/06/2018 dalla Direzione Lavori, per ottenere la disposizione di chiusura

la traffico del rio, durante l'esecuzione dell'intervento in oggetto;

Viste le ordinanze:

- n° 274 del 22/04/2015, Testo unico del traffico acqueo nella z.t.l. lagunare,

- n° 70964 del 23/05/2001, Istituzione approdi pubblici nel sestiere di San Marco,

- n° 175 del 10/05/2004 e n° 240 del 21/06/2004, di regolamentazione della riva pubblica di Calle

dell'Ascension;

Considerato che la funzionalità del cantiere e le fasi dei lavori sono state concordate e pianificate durante numerosi

incontri  con  i  responsabili  del  cantiere  e  i  rappresentanti  degli  enti  e  categorie  interessati

all'intervento ;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Per lo svolgimento dei lavori di restauro del ponte levatoio di collegamento tra i Giardinetti ex Reali e le Procuratie

nuove, tramite messa in asciutto del tratto di canale di circa m. 10 circostante il ponte,  la viabilità acquea e l'uso di

approdi pubblici sono modificati come di seguito:

1) dalle ore 08.00 giorno 13 giugno 2018 fino al giorno 20 giugno, e comunque fino al termine delle opere di infissione

delle palancole in lamiera grecata di delimitazione del tratto da prosciugare:

- il Rio dei Giardinetti-Zecca viene chiuso al traffico di tutte le imbarcazioni, sia a remi che a motore, nel tratto

dalla riva di Calle dell'Ascension n° 092-10 all'uscita lato Compagnia della Vela, 

- la circolazione nel tratto dal Bacino San Marco-Capitaneria alla riva di Calle dell'Ascension e la funzionalità di

tale riva pubblica sono consentite, sempre subordinatamente al passaggio e stazionamento delle unità di cantiere.

pag. 1 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 12/06/2018, OR/2018/0000331



COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

2) Dal giorno 20 giugno e comunque dopo posizionato il cassero palancolato presso il ponte levatoio, fino  al giorno

30 settembre 2018 e comunque fino al termine del restauro e alla rimozione della tura palancolata,  

- è chiuso al traffico il rio dei Giardinetti-Zecca dalla riva di Calle dell'Ascension fino allo sbocco in Bacino di San

Marco-Compagnia della Vela,

- la circolazione nel tratto dal Bacino San Marco-Capitaneria alla riva di Calle dell'Ascension e la funzionalità della

riva rimangono disciplinate dalla regolamentazione vigente, ad eccezione di quanto previsto nel punto successivo

e fatte salve successive disposizioni.

3) Prescrizioni:

- gli operatori del cantiere dovranno regolare l'attività, le occupazioni e le soste dei mezzi in  modo che venga

costantemente assicurata la possibilità di accesso almeno con una imbarcazione alla volta fino alla riva pubblica di

Calle dell'Ascension lasciando sempre transitabile il tratto di rio per l'entrata e uscita da Ponte dell'Accademia dei

Pittori, salvo che durante i transiti delle unità di cantiere;

- l'uso della riva rimane regolato dalle disposizioni delle ordinanze n° 175 e 240/2004 (fino alle ore 11.00 di tutti i

giorni  lavorativi  precedenza  alla  movimentazione  merci,  nelle  restanti  fasce  orarie  precedenza  al  servizio  di

noleggio  gondole),  con  la  prescrizione  che  l'approdo  di  qualsiasi  imbarcazione,  comprese  le  gondole,  dovrà

avvernire con i conducenti costantemente sul posto, per lasciare libera la riva in qualsiasi momento in caso di

esigenze di accesso per emergenze o servizi di pubblica utilità.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio

Comunale.

IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 12/06/2018, OR/2018/0000331


